АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.08.2014	г. Енисейск                                         № 727-п

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Енисейского района

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Енисейском районе, руководствуясь статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Енисейского района (прилагается).
2. Считать утратившим силу постановление администрации Енисейского района от 25.04.2013 № 509-п «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Енисейского района в новой редакции».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района В.И.Марзала.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава администрации района                                                         И.А. Михайлов

[bookmark: _GoBack]

                                            УТВЕРЖДЕН
                                              постановлением
                                             администрации
                                                     Енисейского района
                                                               от   08.08.2014 г.  № 727-п

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ   БЮДЖЕТНЫХ  АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО  ФОНДА  АДМИНИСТРАЦИИ  ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

[bookmark: Par34]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о бюджетном процессе в Енисейском районе.
1.2. Порядок устанавливает процедуру выделения средств из резервного фонда, их расходования, отчетности и контроля.
1.3. Резервный фонд администрации Енисейского района (далее – резервный фонд)  создается для финансирования непредвиденных расходов, в том числе аварийно-восстановительных работ;  других мероприятий направленных на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, не предусмотренных бюджетом текущего финансового года.
Средства резервного фонда могут быть также направлены на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию Енисейский район, предусматривающих обращение взыскания на муниципальную казну.
1.4. Объем резервного фонда утверждается решением о районном бюджете на соответствующий финансовый год.
1.5. Основанием для выделения бюджетных ассигнований резервного фонда является распоряжение администрации района.

[bookmark: Par43]2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ РАСПОРЯЖЕНИЙ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

2.1. Подготовку проекта распоряжения о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляет финансовый орган администрации Енисейского района (далее – финансовый орган).
2.2. Проект распоряжения о выделении бюджетных ассигнований должен предусматривать:
основания использования бюджетных ассигнований резервного фонда;
размер используемых бюджетных ассигнований;
целевое назначение направляемых средств;
получателя бюджетных средств;
получателя средств резервного фонда;
структурное подразделение администрации района (уполномоченный орган), осуществляющее муниципальный финансовый контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда.
2.3. Основанием для подготовки проекта распоряжения об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов в целях защиты населения и территории Енисейского района от чрезвычайных ситуаций, включая проведение аварийно-восстановительных работ, является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Енисейского района (далее - КЧС).
Материалы о необходимости выделения бюджетных ассигнований резервного фонда направляются в КЧС с приложением документов, подтверждающих наличие чрезвычайной ситуации и обосновывающих размер необходимых средств для предотвращения либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
В случае принятия КЧС положительного решения финансовый орган осуществляет подготовку проекта распоряжения о выделении бюджетных ассигнований и обеспечивает согласование проекта в установленном порядке.
2.4. Средства резервного фонда на предоставление единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, используются в исключительных случаях.
Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда на предоставление единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, является решение комиссии по предоставлению социальных выплат гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия) либо поручение главы администрации.
2.5. В случае необходимости исполнения судебных актов по искам к Енисейскому району, основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении средств из резервного фонда является исполнительный документ, предъявленный для исполнения в установленном порядке в финансовый орган.
2.6. Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение других непредвиденных расходов является поручение главы администрации района, принятое по результатам рассмотрения ходатайств заинтересованных лиц на имя главы администрации района о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда (далее - ходатайство) с приложением документов, обосновывающих размер требуемых средств (сметы, расчеты, счета, акты выполненных работ и другие).
2.7. Проект распоряжения о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда, подготовленный финансовым органом и согласованный в установленном порядке, направляется на подписание главе администрации района.
2.8. Возврату на единый счет районного бюджета подлежат средства, выделенные из резервного фонда, в случае их нецелевого использования, а также в случае их неиспользования в установленные сроки.

[bookmark: Par67]3. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

3.1. Средства резервного фонда используются по целевому назначению, определенному распоряжением о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда, и не могут быть направлены на иные цели.
3.2. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

[bookmark: Par78]4. ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

4.1. Главный распорядитель бюджетных средств не позднее месячного срока с момента получения средств резервного фонда представляет в финансовый орган:
отчет об использовании средств резервного фонда в сроки и по форме, установленные финансовым органом (юридические лица);
документы, подтверждающие использование бюджетных ассигнований в срок, установленный финансовым органом (физические лица).
4.2.  Финансовый орган ежемесячно в срок до 15 числа по истечении месяца представляет в администрацию района информацию о расходовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
Информация должна содержать перечень распоряжений об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда с указанием:
номера и даты распоряжения;
кодов бюджетной классификации;
целевого назначения средств резервного фонда;
получателя бюджетных средств;
получателя средств резервного фонда;
сумм, принятых к исполнению бюджетных обязательств.
4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении районного бюджета.